№5-87-81/2024

УИД 91МS0087-01-2024-000349-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта 2024 года

 г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (Республика Крым, г. Феодосия, ул. Земская, д.10) дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮГ-ТРЕЙД» Вадько Константина Станиславовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон, зарегистрированного по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Вадько Константин Станиславович, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ЮГ-ТРЕЙД» (далее ООО «ЮГ-ТРЕЙД»), расположенного по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Володарского, д. 17, не явился 28.12.2023 года в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Крымская, д. 82В, каб. №33 для дачи пояснений по вопросу, а именно: не представление налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость за 2, 3 кварталы 2023 года и деклараций по налогу на прибыль организаций за 6,9 месяцев 2023 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Вадько К.С. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.

Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Вадько К.С., извещенного надлежащим образом.

Изучив материалы об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к следующему.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

На основании подпункта 7 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 31 названного Кодекса налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.

В соответствии с письмом ФНС России от 17 июля 2013 года № АС-4-2/12837 «О рекомендациях по проведению мероприятий налогового контроля, связанных с налоговыми проверками» неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), а равно воспрепятствование осуществлению этим должностным лицом служебных обязанностей влечет ответственность граждан и должностных лиц, предусмотренную частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Налоговым органам необходимо учитывать, что указанная административная ответственность применяется за неявку в налоговый орган, а не за отказ от дачи пояснений.

         Судом установлено и из материалов дела следует, что генеральный директор ООО «ЮГ-ТРЕЙД» не явился 28.12.2023 года в Межрайонную ИФНС России №4 по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, ул. Крымская, д. 82В, каб. №33 для дачи пояснений по вопросу, а именно: не представление налоговых деклараций по налогу на добавленную стоимость за 2, 3 кварталы 2023 года и деклараций по налогу на прибыль организаций за 6,9 месяцев 2023 года.

    В адрес Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым от должностного лица ООО «ЮГ-ТРЕЙД» письменное сообщение (ходатайства, возражения) об отсутствии возможности явиться по требованию в налоговый орган в указанное в уведомлении время либо о переносе на иную дату, в связи с отсутствием возможности явиться в указанное время в налоговый орган, с указанием контактных данных, не поступало,  а также налоговые декларации по налогу на добавленную стоимость за 2,3 кварталы 2023 года и декларации по налогу на прибыль организаций за 6,9 месяцев 2023 года фактически по состоянию на 01.02.2024 года, не предоставлены.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ генеральным директором ООО «ЮГ-ТРЕЙД»  Вадько К.С.  При этом в силу абзаца 1 пункта 4 статьи 5 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений. Для всех третьих лиц руководителем организации является лицо, указанное в реестре.

При таких обстоятельствах субъектом правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Вадько К.С. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.

          Вина Вадько К.С. в совершении вмененного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № от 01.02.2024 года; выпиской из ЕГРЮЛ; уведомлением о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) № 4057 от 22 декабря 2023 года, направленным Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым, согласно которому должностное лицо ООО «ЮГ-ТРЕЙД» приглашено 28.12.2023 года в 14 часов 00 минут, которое получено Обществом 26.12.2023 года, о чем свидетельствует квитанция о приеме; копией документа на пропуск в помещение налоговой инспекции плательщиков (посетителей) за 28.12.2023 года, согласно которому законный представитель либо уполномоченный представитель ООО «ЮГ-ТРЕЙД» в здание Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым не проходили.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Вадько К.С. в совершении вмененного административного правонарушения.

Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «ЮГ-ТРЕЙД» Вадько К.С. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: не выполнил законное распоряжение или требование должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.

     Срок давности привлечения Вадько К.С. к административной ответственности не истек.

Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Вадько К.С. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

В силу части 2 статьи 3.4, частей 3-5 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, то обстоятельство, что Вадько К.С. ранее к административной ответственности не привлекался (иной информации в материалах дела не имеется), мировой судья считает необходимым подвергнуть генерального директора ООО «ЮГ-ТРЕЙД» Вадько К.С. административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо - генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ЮГ-ТРЕЙД» Вадько Константина Станиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья
                   (подпись)
М.Э. Новосельчук

   Копия верна:

   Мировой судья:

                      Помощник судьи:

  Копия верна:

  Мировой судья:

                                Помощник судьи: